ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 30/2021

INSTITUI  O  DIA  MUNICIPAL  DAS  FILHAS  DE  JÓ  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica instituído no Município de Itajaí o Dia Municipal das Filhas de Jó, celebrado anualmente no dia 9 de março.

Art. 2º O dia ora instituído passará a constar no calendário oficial de eventos do Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposta de inclusão do Dia Municipal das Filhas de Jó na cidade de Itajaí justifica-se, em primeiro lugar,
pela presença desta organização internacional em nosso município, representado pelo Bethel nº 23 - Peregrinas da
Luz, fundado em 26 de agosto de 2017.

Cabe, porém, uma breve explicação do que é esta organização. Fundada sob o nome de Ordem Internacional das
Filhas de Jó, hoje intitulada Filhas de Jó Internacional, essa entidade foi fundada no dia 20 de outubro de 1920 na
cidade de Omaha, Estado de Nebraska, nos Estados Unidos, pela senhora Ethel T. Wead Mick.

Sua mãe, religiosa, lia todas as noites trechos da Bíblia, fazendo sempre referência ao Livro de Jó, o que influenciou
mais  tarde  na  escolha  do  nome  da  organização.  Seu  objetivo  é  reunir  moças  com  idade  entre  10  e  20  anos,
previamente  convidadas,  para  desenvolver  o  crescimento  moral,  espiritual  e  de  liderança,  na  busca  de
conhecimentos,  para  ensinar  o  amor  a  Deus,  ao  Pai,  respeito  à  pátria,  amor  ao  lar  e  à  família  e  reverência  aos
ensinamentos sagrados.

A organização Filhas de Jó Internacional se reúne por todo o mundo em Betheis, chegando ao Brasil no ano de 1990
por intermédio de Alberto Mansur, que fundou o primeiro Bethel do país, no Rio de Janeiro. Em 1994 foi fundado o
Bethel nº 01 de Santa Catarina, na cidade de Criciúma, e desde 2017 Itajaí foi a 23º cidade catarinense a receber um
Bethel.

Desde então, 35 moças já ingressaram nos quadros do Bethel nº 23 - Peregrinas da Luz e diversas ações filantrópicas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

foram realizadas na cidade. Entre elas, podemos destacar pedágios em prol da Rede Feminina de Combate ao Câncer
e a entidades ligadas à causa animal, arrecadação de donativos para o Asilo Dom Bosco, para o Lar da Criança Feliz e
para o Projeto Flor é Ser, entre outras ações.

Essa proatividade filantrópica, em tão pouco tempo de existência, rendeu ao Bethel itajaiense o Prêmio Espírito do
Bethel edição 2019/2020, um prêmio anual da organização Filhas de Jó Internacional em reconhecimento aos Bethéis
que se destacam em suas atividades.

A data proposta para o Dia Municipal das Filhas de Jó - 9 de março - faz alusão ao nascimento da fundadora da
organização, seguindo inclusive a Lei Estadual nº 15.837/2012, que instituiu o Dia Estadual das Filhas de Jó em Santa
Catarina.​

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2021

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

​